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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современный юридический натурализм

или неонатурализм сформировался в результате дискуссий между правовым

позитивизмом и теорией естественного права, в том числе в отношении

проблемы взаимосвязи права и морали. Суть этой дискуссии в большинстве

случаев сводится к анализу и критике тех или иных правоведческих

конструкций и построению аргументационных стратегий, обосновывающих

или опровергающих эти конструкции. При этом и правовой позитивизм, и

правовой натурализм рассматриваются большинством исследователей

преимущественно как правовые теории, а вопрос морального содержания

права и этической составляющей правоведческих парадигм остается на

периферии дискуссий.

Для современной философии права и этической теории вопросы о

моральном содержании права и взаимосвязи морали и права представляются

актуальными и значимыми. В своем прикладном измерении актуальность этих

вопросов выражается в следующих практических вопросах: должно ли

законодательство выражать нравственные принципы, должны ли законы

обеспечивать соблюдение морали, могут ли судьи интерпретировать законы

через призму нравственных ценностей и принципов, являются ли

обязательными для исполнения законы, противоречащие морали (аморальные

или несправедливые законы), можно ли говорить о долге гражданина

свергнуть несправедливый правовой режим (теория гражданского

неповиновения).

Наряду с многочисленными другими вопросами, которые интересуют

правоведов, проблема морального содержания права является предметом

расхождения точек зрения между представителями теории естественного

права и позитивного права, или юридического натурализма и юридического
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позитивизма. Результатом этих расхождений стало появление

неонатуралистической концепции естественного права.

Особенность понимания естественно правовых концепций заключается

в постулировании изначальной связи между правом и моралью. Согласно

современным теориям естественного права (неонатуралистические концепции

права), сама идея, сущность закона, такова, что он должен соответствовать

требованиям морали, что, тем не менее, не предполагает содержательного

отождествления моральных и правовых норм. Речь идет о производном

характере правовой нормы по отношению к моральной.

Исходная идея юридического позитивизма – резко выраженное различие

между правом и моралью. Юридический позитивизм видит в праве

совокупность норм поведения, установленных и обеспеченных принуждением

со стороны легитимной политической власти. Право отождествляется с

существующим законодательством, имеет автономный характер, то есть

независимо от морали. Сторонники юридического позитивизма считают, что

законодатель как представитель легитимной политической власти сообразует

систему права с логической разумностью. Так право превращается в

инструмент государства самим же государством, а возможное моральное

содержание правовых норм не анализируется. В теории естественного права

оно должно согласовываться с некими более фундаментальными законами или

порядками моральной, религиозной и философской природы. В отрыве от этих

оснований право теряет свой смысл регулятора социального поведения

человека и становится набором государственных установлений, которые

зачастую превращаются в инструмент обоснования любых форм

государственного насилия и произвола.

В настоящем исследовании проблема морального содержания права

рассматривается через анализ и сопоставление аргументов, сформированных

в неонатурализме Лона Л. Фуллера, и положений Джона Финниса – одного из

ведущих мыслителей современной англосаксонской философии права.

Представляются аргументы современных сторонников юридического
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позитивизма, самым яркими представителями которого, несомненно,

являются Герберт Харт, а также его ученик Иосеф Раз.

Таким образом, в настоящем исследовании предлагается реконструкция

основных идей неонатуралистических концепций естественного права

Л. Фуллера и Дж. Финниса через анализ взаимосвязи и

взаимообусловленности понятий права и морали. Основной вопрос

исследования заключается в том, как понимать правовую и моральную

нормативность и как это понимание связано с различными концепциями

права. Дополнительный вопрос исследования состоит в том, как возможно

моральное обязательство подчиняться закону и, таким образом, как можно

избежать обращения к аппарату государственного принуждения или силе

властного суверена как основанию для исполнения нормы права.

Итак, проблематика исследования развернута в рамках

продолжающейся дискуссии между теорией естественного права и правовым

позитивизмом. Оригинальность исследования заключается в том, что мы

рассматриваем вопрос о моральном содержании права в качестве главного в

научных дискуссиях по этой теме.

Степень разработанности. На сегодняшний день в отечественной

научной литературе по этике и философии права отсутствует комплексное,

логически завершенное исследование проблемы морального содержание

права в контексте неонатурализма. Существуют лишь работы,

рассматривающие проблему, авторство которых остается за правоведами.

Среди них можно назвать диссертацию А. Н. Шитова «Моральные основания

права» (1996 г.)1, монографию О. И. Цыбулевской «Нравственные основания

современного российского права» (2004 г.)2, а также диссертацию на

1 Шитов А.Н. Моральные основания права. Автореф. дис. .канд. юрид. наук. Москва: , 1996.

20 с.
2 Цыбулевская О.И. Нравственные основания современного российского права // 2004.
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соискание степени кандидата юридических наук В. В. Архипова «Концепция

права Лона Л. Фуллера» (2009 г.)3.

Область данного исследования ограничена работами четырех

современных классиков юриспруденции и философии права - это Лон Л.

Фуллер, Герберт Л. А. Харт, Иосеф Раз и Джон Финнис. Л. Фуллер и Дж.

Финнис рассматриваются нами как сторонники неонатурализма, в то время

как Г. Л. А. Харт и И. Раз – как сторонники правового позитивизма, причем Г.

Харт придерживается его мягкой формы, а И. Раз – строгой. Особенность

данного исследования в том, что мы не ограничиваемся анализом концепций

каждого из них, но рассматриваем, как концепции развивались в диалоге друг

с другом.

Среди современных исследователей этики естественного права можно

назвать следующих авторов: Альфонсо Гомес-Лобо (Alfonso Gómez-Lobo)4,

Марк Мерфи (Mark C. Murphy)5, Дэвид Одерберг6 (David S. Oderberg), Тимоти

Чаппел (Timothy Chappell)7, Гари Шартье (Gary Chartier)8, в то время как

юриспруденция естественного права нашла выражение в работах таких

авторов как Роберт Алекси (Robert Alexy)9, Найджел Симмондс (Nigel

Simmonds)10 и др. Современные дискуссии в рамках правового позитивизма

содержат широкий спектр описательных и нормативных положений,

3 Архипов В.В. Концепция права Лона Л. Фуллера. Диссертация на соискание ученой

степени кандидата юридических наук / Санкт-Петербургский государственный

университет. - Санкт-Петербург, 2009.
4 Gómez-Lobo A. Morality and the Human Goods: An Introduction to Natural Law Ethics. :

Georgetown University Press, 2002. 168 p.
5 Murphy M.C. Natural Law Practical Rationality. Cambridge: Cambridge University Press, 2007.

300 p.
6 Oderberg D.C. Moral Theory: A Non-Consequentialist Approach. : Wiley-Blackwell, 2000.

212 p.
7 Chappell T. Understanding Human Goods: A Theory of Ethics. Edinburgh: Edinburgh University

Press, 1998. 256 p.
8 Chartier G. Economic Justice and Natural Law. Cambridge: Cambridge University Press, 2009.

236 p.
9 Alexy R. The Argument from Injustice: A Reply to Legal Positivism. Oxford New York:

Clarendon Press, Oxford, 2004. 142 p.
10 Simmonds N. Law as a Moral Idea. Oxford: Oxford University Press, 2007. 220 p.
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отраженных в работах таких авторов как Джулс Колман (Jules Coleman)11,

Мэтью Крамер (Matthew Kramer)12, Том Кэмпбелл (Tom Campbell)13, Нейл

Маккормик (Neil MacCormick)14, Скотт Шапиро (Scott Shapiro)15. Среди

отечественных исследователей, занимающихся философией и этикой права,

можно назвать Антона Борисовича Дидикина16, Виталия Васильевича

Оглезнева17, Сергея Вадимовича Моисеева18, Владика Сумбатовича

Нерсесянца19 и др.

Цель и задачи исследования.

Цель исследования заключается в установлении связи между правом и

моралью в рамках дискуссий, способствовавших формированию современных

неонатуралистических теорий права.

В соответствии с указанной целью были определены следующие

ключевые задачи исследования:

1. Обобщить существующие подходы к проблеме соотношения

морали и права. Установить источники кризиса теорий и философии права

после Второй Мировой Войны.

2. Реконструировать доводы в пользу «внутренней морали права».

3. Установить возможность наделения моральной ценностью

принципа верховенства права (“The Rule of Law”).

11 Coleman J. The Practice of Principle. Oxford: Oxford University Press, 2003. 248 p.
12 Kramer M.H. In Defense of Legal Positivism Law without Trimmings. Oxford New York:

Oxford University Press, 1999. 313 p.
13 Campbell T.D. The Legal Theory of Ethical Positivism. London and New York: Routledge,

2016. 312 p.
14 MacCormick N. Institutions of Law: An Essay in Legal Theory. Oxford New York: Oxford

University Press, 2007. 1–336 p.

15 Shapiro S. Legality. Cambridge: Harvard University Press, 2011. 488 p.

16 Дидикин А.Б. Аналитическая философия права: истоки, генезис и структура. Томск: Изд-

во Том. ун-та, 2016a. 244 с.
17 Оглезнев В.В. Г. Л. А. Харт и формирование аналитической философии права. Томск:

Изд-во Том. ун-та. 2012. С. 216

18 Философия права. Курс лекций. Новосибирск: Сиб. унив. изд-во, 2003. 203 с.

19 Нерсесянц В.С. Философия права: Учебник для вузов. М.: Норма, 2005. 656 с.
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4. Выявить базовые элементы и положения концепции

естественного права.

5. Оценить возможность существования «несправедливого» закона в

неонатурализме и обосновать необходимость его исполнения гражданами.

Научная новизна состоит в том, что данное исследование предлагает

концептуальный анализ неонатуралистических концепций, устанавливает

связь между моралью и правом также в юспозитивистских концепциях, что

позволяет значительно расширить возможности исследования и

стимулировать к нему интерес как со стороны специалистов в области этики и

философии, так и со стороны юристов и правоведов. Исследуемые концепции

представителей теории естественного права в отечественной традиции

объединяются под названием «неонатуралистические концепции

естественного права», поскольку до этого проводились единичные

исследования, посвященные отдельным сторонам концепций представленных

авторов.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

том, что содержащиеся в ней выводы допустимо использовать в дальнейших

научных разработках по философии и этике права, истории правовых учений.

Выводы, сделанные в исследовании, в значительной степени восполняют

пробел в этике и философии права, который был связан с отсутствием

этического анализа неонатуралистических концепций теории права. Выводы

диссертационного исследования могут использоваться при разработке

учебных пособий и преподавании курсов по этике права, этической

составляющей истории правовых учений, теории государства и права,

философии права, современных проблем юридической науки. Развитию

отечественной философии права может способствовать популяризация

введенной в научный оборот англоязычной литературы. Результаты

этического исследования, содержащиеся в теоретических положениях и

выводах, важны не только для представителей юридических профессий,

законодателей, но также и для любого человека и гражданина. Соблюдение
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баланса правовых и моральных норм жизненно важно для обеспечения

авторитета практикующих юристов и правовой системы в целом. Кроме того,

ряд политических практик (например, так называемое гражданское

неповиновение) непосредственно апеллирует к юснатурализму. В некоторых

вопросах правотворчества и правоприменения также проявляются

концептуальные противоречия по данному вопросу.

Методология и методы исследования. Методологическую основу

диссертационного исследования составляют общенаучные методы анализа,

синтеза, сравнения, описания и объяснения и специальные методы познания,

в частности методы системного анализа и синтеза, сравнительный и

описательный методы, метод интерпретации. Охарактеризовать

неонатуралистические концепции права невозможно без обращения к

проблеме взаимосвязи морали и права, специфика которой определяет выбор

комплексного методологического подхода в рамках общего историко-

философского. Концептуальная реконструкция взглядов современных

представителей неонатуралистической концепции права осуществлялась на

основе междисциплинарного подхода с привлечением текстовых материалов

в сфере истории права, философии права, этики и юриспруденции.

Положения, выносимые на защиту:

1. Главный вывод диссертационного исследования состоит в

доказательстве, что существенным отличием современного юридического

неонатурализма является то, что его сторонники сосредоточены не на

моральном содержании правовых норм, а на выявлении моральных принципов

организации права как совокупности правовых норм. Существуют

определенные социальные и нравственные реалии, ограничивающие право и

обеспечивающие его должное функционирование.

2. Моральное основание права обеспечивается выполнением

требований к построению системы правовых норм. В неонатуралистической

концепции Л. Фуллера это выражается через понятие «внутренней

нравственности права», соответствие которой придает закону нравственное
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измерение и отличает от простой проекции власти или нейтрального средства

организации общества. Моральное ограничение права состоит в подчинении

права принципу верховенства права (“The Rule of Law”).

3. Моральное основание права в современном юридическом

неонатурализме связано с естественными правами и индивидуальными

благами, а также с общим благом, которое иногда понимается как

общественное благо.

4. Одной из наиболее влиятельных современных концепций

юридического неонатурализма является теория Дж. Финниса, который

рассматривает право как социальный институт, целью которого является

регулирование человеческих дел, и, таким образом, содействие созданию

сообщества, в котором каждый может реализовать семь основных

человеческих благ.

5. С точки зрения Дж. Финниса естественное право выступает как

набор принципов практической, правильней сказать морально-практической

разумности для упорядочивания человеческой жизни и человеческого

сообщества. Сильная сторона неонатуралистической концепции, созданной

Дж. Финнисом, состоит в ее способности раскрыть глубокую структуру

обязанности подчиняться закону даже в случае некоторых несправедливых

законов. К слабым сторонам теории можно отнести недостаточное

обоснование выделения некоторых видов несправедливых законов.

Структура работы состоит из четырех глав с тематическими

параграфами внутри каждой главы, заключения и списка использованной

литературы из 136 наименований, в том числе 46 на английском языке. Общий

объем диссертации – 203 стр.

Первая глава

Философско-методологические основания права переживали кризис

после окончания Второй мировой войны, который выразился в противоречии

между правовыми нормами и моральными запросами общества. Этот кризис

доказал несостоятельность классических подходов к интерпретации
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соотношения морали и права: с точки зрения юснатурализма и

юрпозитивизма. Факт существования нацистской Германии как неправового

государства опровергал представления сторонников юспозитивизма о

природной врожденности правовых представлений и их связи с моралью, так

и сторонников юспозитивизма о рациональности правовых конструкций и их

легитимации исключительно соображениями общественной полезности.

Возможность суда над неправовым государством обусловлена обращением к

новым нормам естественного права, неонатуралистической концепцией

естественного права, так и формированием норм позитивного

международного права, которое бы определяло отношения между

государствами.

Вторая глава «Неонатуралистическая концепция Л. Фуллера.

Дискуссия Л. Фуллера — Г. Харта» посвящена результатам дискуссии между

ведущими англоязычными правоведами ХХ века Гербертом Хартом,

профессором Оксфордского университета, и Лоном Фуллером, профессором

права Гарвардского университета по вопросу морального содержания права,

на примере которой решаются как теоретические, так и практические

коллизии юридического позитивизма и концепций естественного права. В

центре внимания оказывается предложенная Л. Фуллером идея «внутренней

нравственности права», которая представляет ряд требований к построению

системы правовых норм: 1) общий характер предписаний правовой нормы;

2) официальное опубликование; 3) отсутствие обратного действия; 4) ясность

(понятность закона); 5) непротиворечивость; 6) возможность исполнения;

7) стабильность (отсутствие постоянных изменений); 8) целесообразность

применения правовой нормы. Соблюдение этих принципов законности ведет

к содержательно справедливым законам и отличает их от порочных, злых

законов. Соответственно, если какой-либо из этих восьми принципов

отсутствует в системе управления, система просто не будет юридической.

Степень, в которой система отвечает этим требованиям, – это степень, в

которой она считается действующей системой права. Следовательно, чем

12

ближе система к ним привязана, тем ближе она будет к идеалу. Когда

соблюдается идеал восьми требований, для тех, кто находится у власти,

применяется сеть правил, которая препятствует тому, чтобы закон стал

«односторонней проекцией власти, исходящей от наделенного властью

источника и направленной на гражданина»20. Таким образом обеспечивается

согласованность, логика и порядок в системе права. По сути, принципы

внутренней нравственности Фуллера также необходимы и достаточны для

возможности создания основы взаимности, которая является

фундаментальным достижением законов в том смысле, что благодаря этому

закон может быть отличен от просто введенной власти и может приобретать

нравственное измерение. Право действует, чтобы свести к минимуму

иррациональность в человеческих делах, а также дает возможность открыть и

сохранить свободное общение между людьми. В результате право становится

само по себе моральным предприятием, а не просто нейтральным средством

организации общества. Другими словами, именно таким образом закон

становится более чем односторонней улицей норм и правил, стоящих над

гражданами, чтобы быть общим взаимодействием, которое нас защищает.

Сторонник юспозитивизма Г. Харт утверждает, что закон и мораль

отделены друг от друга, и господство морали над законами пагубно для права,

одновременно Харт утверждает, что между правом и моралью существует

необходимая и естественная связь, которую необходимо учитывать при

формулировании права и определения его специфики. Г. Харт выдвигает

концепцию «минимального содержания естественного права» (minimal content

of natural law), представляющую некоторые правила или трюизмы,

необходимые для любой жизнеспособной социальной организации. Также

концепция минимального содержания естественного права преодолевает

крайности позитивизма и натурализма, утверждая, что у каждого человека

есть естественное право – право быть свободным. Позиция Г. Харта может

20 Фуллер Л.Л. Мораль права / Л.Л. Фуллер, М. – Челябинск: ИРИСЭН; Социум, 2016.

С. 228.

[…]


The basis of J. Finnis's neonaturalistic conception is a list of seven basic goods

(life, knowledge, play, aesthetic experience, sociability or friendship, practical

reasonableness, religion or spiritual experience) that represent forms of human

flourishing, as well as nine principles of practical reasonableness that urge people to

make the right choice, taking into account the basic goods. These lists are of special

significance, representing the conceptual foundation for Finnis's system — they are

consistent with the general provisions of Thomas Aquinas's natural law theory and

withstand David Hume's non-cognitivist critique, as objective goods are self-evident
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and not derived from a description of human nature. Thus, together, these two lists

represent universal and immutable "principles of natural law" and form the basis for

making moral decisions.

An important component of John Finnis' naturalistic theory of law is the

concept of the "common good," with the observance of human rights being a

fundamental component of the common good. The concept of the common good is

not used by Finnis in a utilitarian sense ("the greatest good for the greatest number

of people"). The common good of a political community is a "set of conditions that

enables the members of the community to achieve reasonable goals or to reasonably

acquire value or values for themselves, for which it is worth collaborating positively

and/or negatively with one another in the community."335

Firstly, the moral foundation of law in modern legal naturalism is related to

natural rights and individual goods, as well as to the common good, which is

sometimes understood as the public good.

Secondly, Finnis views law as a social institution whose purpose is to regulate

human affairs and thereby contribute to the creation of a society in which each

person can realize the seven basic human goods.

Thirdly, from Finnis' perspective, natural law serves as a set of principles of

practical reasoning, or more precisely, moral and practical reasoning, for ordering

human life and the human community. The strength of Finnis' naturalistic

conception lies in its ability to reveal the deep structure of the obligation to obey the

law even in the case of some unjust laws. Weaknesses of the theory can be attributed

to the insufficient justification for identifying certain types of unjust laws.
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CONCLUSION

The problem of the relationship between morality and law remains relevant

and acute in modern philosophical-legal research and within the framework of legal

practice, as well as ethical theories. Therefore, two opposing ways of resolving this

problem remain significant: legal positivism and natural law theory.

The discussion of the relationship between law and morality is complicated

by the ambiguity of these concepts. The relationship between them is extremely

complex, and views on this topic are based on various assumptions. An important

practical problem is the existence of a substantive conflict between legal and moral

norms, where a person who appeals to both legal and moral norms cannot comply

with either of them because following the legal norm violates the moral norm, and

vice versa.

The structural relationship between law and morality manifests itself both at

the stage of establishing norms and at the stage of their application. Legal systems

contain numerous references to moral norms, both direct (e.g., general provisions)

and indirect (e.g., the use of terms based on certain moral values). As a result, we

observe the phenomenon of including moral principles in the legal system and in the

model of interpretation of legal norms (the use of ethical principles in the process of

interpreting the law). This is done by introducing a law whose content is an active

moral norm, such as the inclusion of moral norms in modern human rights protection

systems: human rights are actually defined as a manifestation of natural laws or, in

some sense, also as a manifestation of what can be broadly understood as morality

in the legal system.

The content of legal norms may coincide with corresponding moral norms.

However, moral norms are often more demanding than legal norms, and sometimes

even indifferent to behavior sanctioned by the law or evaluate it completely

differently. Hence the common opinion that the content of legal norms should

correspond as closely as possible to the moral norms accepted in society. On the
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other hand, this connection can also serve as a source of conflict, where an individual

opposes a legal norm whose content they consider unacceptable (civil disobedience).

The purpose of the research was to establish the connection between law and

morality within the framework of discussions that contributed to the emergence of

modern naturalistic theories of law. This goal was achieved in the general context of

establishing the relationship between the ethical and legal aspects of this problem,

defining their distinctive features, and identifying the causes of collisions. In our

work, we examined several important 20th-century theories devoted to this problem,

as well as paid attention to debates between jusnaturalists and juspositivists,

separately and closely examining John Finnis's theory (New Natural Law Theory).

The main conclusion that can be drawn is that supporters of modern legal

naturalism focus not on the moral content of legal norms, but on the definition of the

moral principles of law as a set of legal norms.

The philosophical and methodological foundations of law after the end of

World War II experienced a crisis due to the inability to combine legal norms and

the moral requirements of society. The classical approach of legal positivism, with

its assertion of the rationality of legal constructions, as well as classical legal

naturalism, where natural law serves as a form of certain moral principles that make

up the basis of the normative legal order, could not prevent the existence of an illegal

state in the form of Nazi Germany.

The work revealed that in Lon Fuller's naturalistic concept of natural law, the

moral justification of law is associated with the requirements for building a system

of legal norms, the "inner morality of law." The law must comply with eight

principles of the "inner morality of law," which gives the law a moral dimension. If

the law does not comply with at least one of the eight principles, it cannot be

considered law at all, which means that a person has no moral obligation to obey

such a law. Fuller's theory is often referred to as a procedural theory because it

combines the theoretical merits of classical natural law theory and legal positivism.

Eight principles of internal moral law are recognized as fundamental elements

of the concept of the "Rule of Law" when discussing its formal elements, rather than
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the material content of norms. In Joseph Raz's work "The Authority of Law and Its

Virtue," evidence was found that the rule of law presupposes the existence of a legal

system containing the features of Fuller's model. From this, two implications can be

drawn. Firstly, the concept of law cannot be separated from the internal morality of

law (or the rule of law), otherwise, it ceases to be law. Secondly, Fuller postulates

that the principles of the internal morality of law are "moral" in themselves, meaning

that law has a moral dimension. Thus, it was established that the principle of the rule

of law is endowed with moral value. Accordingly, the positivist Separation Thesis

does not work.

First and foremost, the question of the existence of law and laws as a concrete

manifestation of law differs from the question of the moral reliability of the law.

This position was central to early legal positivism. Law and morality have essential

external similarities. Moreover, law, as a social product, is too complex and unstable

to maintain or create a stable moral foundation. The law is just a social tool that must

be carefully controlled and evaluated according to non-legal norms of moral or

political acceptability.

On the other hand, it is difficult to deny that, at least in some respects, law is

connected to morality. This is the main assertion of natural law proponents, Lon

Fuller ("Positivism and Fidelity to Law - A Reply to Professor Hart," 1958), as well

as John Finnis ("Natural Law and Natural Rights," 1980).

One cannot fail to recognize the obvious similarity between morality and, for

example, criminal law. Legal discourse depends on moral categories such as justice,

responsibility, guilt, and retribution. This implies that morality either dictates the

factual content of legal norms or provides certain procedures of practical rationality

that regulate positive law. If we go further, we can argue that to some extent, the law

must possess moral power over us.

The two perspectives on the problem of the relationship between morality and

law lead us to the question of the nature of the legitimacy of existing legislation.

If one adheres to the view that the law has an internal moral content, then the

legitimacy of the law will depend on the extent to which moral norms are reflected
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in positive law and supported by legal practice. Legitimacy in this perspective is a

question of the manifestation of true or pure legality in real legal practice.

On the other hand, if the law lacks internal moral content, then the legitimacy

of the law cannot be linked to the nature of the law itself. It is necessary to go beyond

the law to reveal the social goals that such a law should ensure, support, or enhance.

This means that the legitimacy of the law is a question of the effectiveness of existing

legal discourses and practices in contributing to important social goals.

Traditionally, the discussion of the relationship between law and morality has

focused on the problem of defining the criteria for legal justification, that is, the

conditions under which a normative judgment or practice acquires legal status. This

has turned the discussion into a debate between two general views on the nature of

law.

According to the concept of natural law, the main criteria for legal validity are

moral, since the law is a structure whose normativity depends on a reference to moral

norms.

On the other hand, if one relies on positivism, the main criteria for legal

validity are formal, since the law is a more or less substantive normative basis that

incorporates independent moral and political content from external sources. This is

a consequence of the naturalistic conception, since morality ensures the legal force

of the law. The law obtains its legitimacy from outside, through the legitimation of

the authority inherent in the moral content of legal norms, which is a consequence

of the correspondence between the creation and application of norms, and our moral

consciousness. Supporters of positivism agree with this circumstance. However,

they insist that legal justification is ultimately a product of the normative structure

of the legal system, and this structure is entirely composed of rules that determine

the properties of the official legality of existing law.

Both naturalists and positivists share the opinion that the authority of the law

cannot, even in principle, arise from within or exclusively from the perspective of

pure legal normativity. The obligation to obey the law stems from extralegal, moral,
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prudential, or political principles. In J. Raz's essay "The Authority of Law", we find

an example of such argumentation.

Thus, the discussion of the relationship between law and morality traditionally

assumes the normative dependence of law. As a normative system consisting of a

set of various identifiable practices and institutions, the law is understood as the

creation of a complex and evolving structure for the creation, development,

clarification, and application of certain norms.

Despite the differences in the positions of naturalists and positivists regarding

the question of the moral content of legal norms, supporters of the two schools agree

that the most important issues of the legitimacy and authority of legal norms require

extralegal evaluation. The sources of justification for the law are beyond the law. In

other words, the law itself lacks normative resources to justify its fundamental

norms. The main difference of modern legal naturalism is that certain moral

principles of the organization of law as a set of legal norms are identified. These are

certain social and moral realities that limit the law and ensure its proper functioning.

The work showed that the neo-naturalistic concept of natural law of J. Finnis

connects the moral foundations of law with natural rights and individual goods, as

well as with the common good, which is sometimes understood as the public good.

It has been revealed that the basis of John Finnis's neo-naturalistic concept lies

in a list of seven fundamental goods (life, knowledge, play, aesthetic experience,

sociability or friendship, practical reasonableness, religion or spiritual experience),

which represent forms of human flourishing, as well as nine principles of practical

reasonableness, which urge people to make the right choice, taking into account the

fundamental goods. These lists have a special significance, representing the

conceptual foundation for John Finnis's system - they are consistent with the general

principles of the natural law theory of Thomas Aquinas, and withstand the non-

cognitivist critique of David Hume, since the objective goods are self-evident and

not deduced from the description of human nature. Thus, together these two lists

represent universal and immutable "principles of natural law" and are the basis for

making moral decisions.
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The work shows that an important component of John Finnis's neo-naturalistic

theory of law is the concept of "the common good," and the observance of human

rights is a fundamental component of the common good. The concept of the common

good is not used by John Finnis in a utilitarian sense (as "the greatest good of the

greatest number of people"). The common good of the political community

represents "the set of conditions that enable members of the community to achieve

their reasonable goals or reasonably acquire value or values for themselves, for the

sake of which they should cooperate with each other (positively and/or negatively)

within the community".336

Another conclusion of the work can be the conclusion that justice represents

a set of requirements of practical reasonableness that guide our efforts towards

achieving the common good.337 The law in this case will be unjust or imperfect if it

directly infringes on the common good. The type of law that infringes on the

common good or cannot in any way promote it is called an "externally" unjust law.

Among the topics scheduled for further consideration and discussion are the

theory of human rights and the problem of principles of legal interpretation, as well

as the proper role of the judiciary in a democratic society. Further exploration

involves the use of the legacy of neo-naturalism as a basis for critically evaluating

existing legislation and for guidance in lawmaking. If law is perceived as a social

institution whose purpose is to regulate people's lives and contribute to the creation

of a society in which all people can live in harmony, while realizing basic values,

then the law will be a moral project, the creator of which takes into account universal

values and possesses practical reasonableness, incorporates fundamental values

along with the purpose of the law and helps others to realize them.

336 Finnis, J. Natural Law and Natural Rights / D. Finnis, translated by V.P. Gaydamak, A.V.

Panikhina, M. - Chelyabinsk: IRISSEN, Socium, 2016. P.198.
337 Finnis, J. Natural Law and Natural Rights / D. Finnis, translated by V.P. Gaydamak, A.V.

Panikhina, M. - Chelyabinsk: IRISSEN, Socium, 2016. P.205.
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