ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Севастьяновой Алины Дмитриевны на тему: «Проблема морального содержания права в современных неонатуралистических концепциях права», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по научной специальности 5.7.4 Этика

Современные социальные трансформации, сверхбыстрые и сверхмасштабные; наделяют все большим значением проблему соотношения закона и морали, поскольку антропологическая перспектива адаптации к перманентной ситуации социально-политического проектирования предполагает опору не на институциональный контекст, хрупкий и нестабильный, а на метаэтическую рефлексию, оттачивающую представления о природе универсальной общечеловеческой морали, позволяющую оценивать качество государственного строительства с позиции «внешнего наблюдателя». Обновленные версии юснатурализма, выдвигавшиеся со второй половины XX века, с одной стороны, представляют специфический философско-правовой ответ на вызовы современности, причем ответ, построенный на широком применении достижений философии и гуманитарных наук и непрерывно калибрующийся в полемике с юспозитивизмом. С другой стороны, его ядром так или иначе является моральная проблематика, требующая адекватной этической реконструкции, позволяющей установить моральное содержание права. Актуальность избранной автором темы, особенно в контексте ее крайне слабой разработанности даже в философско-правовой отечественной научной литературе, не вызывает сомнений.

Ставя целью установление связи между правом и моралью в рамках дискуссий, способствовавших формированию современных неонатуралистических теорий права, диссертант делает свой вклад в решение одной из важнейших задач этики, а именно, в развитие междисциплинарных подходов к изучению морали.

Новизна рассматриваемого исследования во многом определяется авторской интенцией к эвристически ценному междисциплинарному синтезу

философской методологии и теоретического материала, накопленного в рамках юриспруденции, и опорой на системное понимание современного юснатурализма, отражаемой в авторской терминологической конструкции «неонатуралистические концепции естественного права».

Охарактеризовав историю дискуссии между юснатурализмом и юспозитивизмом и показав логику вытеснения зрелого юснатурализма юспозитивизмом в XIX в. (с. 26), диссертант рассматривает Нюрнбергский процесс как источник новых дискуссий о моральных основаниях права (с. 37), задача которых сводится к легитимации суда над неправовым (с точки зрения юснатурализма) фашистским государством Германии.

Таким образом конструируется и точка отсчета существования объекта исследования, с помощью которой фиксируется переход юснатурализма в фазу «неонатурализма», и диалогический ракурс применения авторской исследовательской оптики, направленной на полемичность отношений теории естественного права и юридического позитивизма во второй половине XX в., и при этом способной улавливать приращение аргументационной базы в процессе довольно бескомпромиссных дискуссий.

Во второй главе диссертант сосредотачивается на этическом анализе концепции «внутренней нравственности права» Л. Фуллера и полемики последнего с Г. Хартом (с учетом критики Р. Дворкина), показывая оформление идеи о том, что мораль является системной основой принципов организации права.

В третьей главе исследуется неопозитивистская реакция И. Раза, учитывающая достижения полемики Фуллера-Харта и концентрирующаяся на проблемах моральных свойств правовых норм и моральной ценности закона. Диссертанту удается показать совпадение позиций неонатуралистов и неопозитивистов по вопросу о том, что источники обоснования закона находятся за рамками закона (с. 123).

Четвертая глава концентрируется на неонатуралистской теории Дж. Финниса, содержащей неопозитивистские элементы. Диссертант уделяет

пристальное внимание финнисовской классификации благ, концепции справедливости, связи общего блага с естественными правами, связи закона и правового порядка (включая причины, приводящие к несправедливости отдельных законов) и заканчивает свой обзор анализом полемики Финниса и Раза, выдерживая подчиненность своего изложения не только намеченной логике, но и композиции.

Содержание работы отличается информативностью, когерентностью и логичностью. Текст диссертации позволяет судить о способности автора не только самостоятельно выстраивать теоретическую базу, но и системно работать с источниками. Диссертация обладает несомненной теоретической значимостью, и ее результаты могут быть использованы для дальнейшего изучения этических аспектов современных философско-правовых теорий. Материалы и выводы могут быть использованы в практике работы организаций, этических комиссий и комитетов; при разработке этических кодексов, а также в учебных заведениях при разработке профильных учебных курсов. Результаты исследований диссертанта апробированы на серьезных научных форумах и изложены в 7 статьях, в том числе в 3, рекомендованных ВАК РФ.

Общая положительная оценка рассматриваемой диссертации, тем не менее, не отменяет некоторых замечаний и дискуссионных моментов.

1. Проблематична степень корреляции поставленных автором задач исследования со сложной и объемной структурой работы (пять задач (с.7-8) на четыре главы, состоящих из шестнадцати параграфов). В результате автор далеко не в полной мере представляет собственные выводы, содержащиеся в тексте диссертации, в положениях, выносимых на защиту.

2. Пятая задача («Оценить возможность существования «несправедливого» закона в неонатурализме и обосновать необходимость его исполнения гражданами», с. 8) не получает решения в последнем положении, вынесенном на защиту, в котором автор констатирует, что концепция Финниса раскрывает «глубокую структуру обязанности подчиняться закону даже в

случае некоторых несправедливых законов» (с. 10), но никаких оценок существования возможности несправедливого закона по факту не производит, хотя несправедливый закон в трактовке Финниса автор подробно рассматривает в параграфе 4.5.

3. Хотя автор обращается к ученику Финниса М. Мерфи при анализе финнисовской классификации общего блага (с. 126-127) и, судя по библиографии, знаком с его идеями, пласт анализа взаимоотношений неонатурализма и неопозитивизма по вопросу несправедливости закона, осуществленный М. Мерфи и Дж. Кроу в целях преодоления «великого разрыва» между двумя школами, оказался в диссертации не востребуемым. С одной стороны, это несколько обедняет весьма интересную заявку на последовательный и масштабный анализ «полифонического» неонатурализма, поскольку изымает из него финальный этап, с другой стороны, открывает перед автором дальнейшие перспективы исследования избранной темы.

В целом замечания носят полемический характер и могут быть оспорены автором. Диссертация и отражающие ее содержание статьи демонстрируют, что ее автор – Севастьянова Алина Дмитриевна – состоявшийся исследователь с высокой философской культурой, способный самостоятельно ставить и решать достаточно сложные задачи в области этики, выбирать для них релевантную методологическую базу и последовательно отстаивать собственную позицию.

Диссертация Севастьяновой Алины Дмитриевны является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития этики. Работа выполнена автором самостоятельно, выводы, результаты и положения отличаются оригинальностью. В работе даны рекомендации по использованию научных выводов. Обсуждая результаты и идеи конкретных авторов, диссертант ссылается на авторов и источники. Некорректные результаты в работе не обнаружены. Диссертационное исследование обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые

для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку. Работа соответствует специальности 5.7.4. Этика.

Диссертация Севастьяновой Алины Дмитриевны на тему: «Проблема морального содержания права в современных неонатуралистических концепциях права» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Севастьянова Алина Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по научной специальности 5.4.7 Этика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор философских наук, доцент
профессор кафедры теоретической
и социальной философии
Саратовского национального исследовательского
государственного университета
имени Н.Г. Чернышевского

Тихонова Софья Владимировна
410028, г. Саратов, СГУ,
ул. Вольская, 10 А, корп. 12, к.
205, +7 (8452) 21-36-10,
segedasv@yandex.ru

Дата